РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА
666683 г. Усть-Илимск, ул. Мечтателей, 28

Тел. №6-21-22,  факс (39535) 5-84-88

E-mail: Gorono_Ui@mail.ru

ПРОТОКОЛ

совещания руководителей образовательных учреждений,

реализующих программы дошкольного образования

04.10.2023 г.

г. Усть-Илимск, ул. Мечтателей, 28

в дистанционном формате

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: председатель Комитета образования О.Н.Кузнецова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: руководители образовательных учреждений, реализующих

программы дошкольного образования

ПОВЕСТКА СОВЕЩАНИЯ:

1. О подготовке к мониторингу реализации ФОП ДО.

2. Разное.

1) О подготовке к мониторингу реализации ФОП ДО

СЛУШАЛИ: Лихоносову М.В., начальника отдела дошкольного, общего и дополни-

тельного образования.

Наличие образовательной программы еще не показатель качества дошкольного обра-

зования, следует на 1 этапе оценить качество ее написания, а на следующем уже и качество

ее реализации (то есть объявленный мониторинг будет проводиться поэтапно). Важно, что

пока на этапе внедрения ФОП ДО не проводится внешняя оценка, сама организация в соот-

ветствии со ст. 28 несет ответственность и применяет меры по приведению в соответствие

ОП ДО. Однако в ноябре Федеральной службой по контролю и надзору в сфере образования

вновь будет составлен план контрольных мероприятий  на 2024 г и действия по реализации

ОП ДО и сами Программы будут подлежать оцениванию.

Основные направления мониторинга эффективности внедрения ФОП ДО в образова-

тельную практику ДОУ, меры по внедрению ФОП ДО, формирование инфраструктуры,

учебно-методическое сопровождение образовательной деятельности в соответствии с ФОП

ДО представлены в презентации.

РЕШИЛИ:

1.1. руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующих про-

граммы дошкольного образования, проконтролировать исполнение мероприятий, утвер-

жденных в планах-графиках мероприятий (дорожных картах) по внедрению ФОП ДО со-

гласно приказа Комитета образования № 417 от 11.04.2023 г.

1.2. провести внутренний аудит с целью анализа соответствия содержания образова-

тельной программы дошкольного образования в ДОУ обязательному минимуму содержа-

ния, заданному в ФОП ДО.

1.3. разместить аналитический отчет  (справку, аналитическую таблицу) результатам

внутреннего аудита на сайте ДОУ.

Срок исполнения: до 01.11.2023 г.

2) Разное

СЛУШАЛИ: Палютину М.А., главного специалиста отдела дошкольного, общего и

дополнительного образования, о подготовке, внесении сведений в форму «Дошкольное об-

разование для определения нормативов финансирования в разрезе ОО (Приложение 30)»,

графике его приемки.

Срок исполнения: 05.10.2023 – 06.10.2023 (до 13.00)

СЛУШАЛИ: Лихоносову М.В., начальника отдела дошкольного, общего и дополни-

тельного образования, о проведении мониторинга потребности родителей в уточнении ре-

жима работы ДОО (информационное письмо Комитета образования № 03/2120 от

09.08.2023 г.). Результаты мониторинга необходимо направить в формате Excel.

Срок исполнения: до 16.10.2023 г.

СЛУШАЛИ: Лихоносову М.В., начальника отдела дошкольного, общего и дополни-

тельного образования, о проведении диагностики детей раннего возраста (информационное

письмо Комитета образования № 03/2505 от 29.09.2023 г ). Требуется только информиро-

вать родителей (законных представителей) детей данной возрастной категории  оказать им

содействие в отправке документов в ГАУ ЦППМиСП

Срок исполнения: до 15.11.2023 г.

Председатель Комитета образования

Администрации города Усть-Илимска    О.Н.Кузнецова

Секретарь

начальник отдела       М.В. Лихоносова